- 1 -

平成27年度 豊岡市教育委員会の会議（臨時会）会議録

○ 開会及び閉会の日時及び場所

  平成27年５月17日（日）

  場 所    豊岡市役所本庁舎３階 庁議室

  所在地    豊岡市中央町２番４号

  開会時間   午後１時30分

  閉会時間   午後１時45分

○ 出席委員及び欠席委員の氏名

  出席委員   委員（委員長）   深田 勇

         委員        友田 千織

         委員        宮嶋 珠美

         委員        中川 茂

         委員（教育長）   石高 雅信

  欠席委員   なし

○ 委員及び傍聴人を除くほか議場に出席した者の氏名

  事務局    教育次長      丸谷 統一郎

         教育総務課長    和藤 達也

         教育総務課長補佐  堂垣 真弓

         教育総務課係長   向原 芳江

○ 日程

第１ 会議録署名委員の指名

     友田 千織 委員

第２ 議事

  〇議案第５号 豊岡市教育委員会委員長の選挙について      【非公開案件】

〇議案第６号 豊岡市教育委員会委員長職務代理者の指定について 【非公開案件】

  〇議案第７号 豊岡市教育委員会委員の議席について

○ 会議の概要

―――――――――――――――― 開会 午後１時30分 ――――――――――――――――

（教育次長）

臨時教育委員会会議ですが、改正前の豊岡市教育委員会会議規則第７条には「会議の開催、閉

会は委員長が行う」と規定されております。本来であれば、会議の進行は、委員長が行ないます

が、現在、委員長が空席の状態ですので、委員長が選任されるまでは、事務局で会議を進行させ

ていただきますのでよろしくお願いいたします。

- 2 -

本日の出席委員は５名であり、定足数に達しておりますので、ただ今から臨時教育委員会会議

を開催いたします。

３月に開催された平成27年第１回市議会において、深田勇教育委員の任命について議会の同意

をいただいたところです。

委員につきましては、格別のご尽力を賜りますようお願いをいたします。

議事に入ります前に、５月17日付けで教育委員の任命を受けられました深田委員にごあいさつ

をいただきます。よろしくお願いいたします。

（深田委員）

 辞令をいただき、また新たに身の引き締まる思いをしたところです。

 子どもたちを取り巻く状況は、少子化が進展する中で、生活様式の変化に伴い激変している状

況があります。その中で今までは、家庭、学校園、地域がしっかり役割分担をしながら取組みを

してきましたが、それでは維持することができなくなってきている状況があると思っています。

 教育というのは、そのような変化にどう対応していくのかというような、教育環境などを整備

していくことが一番大きな課題であろうと思っております。その視点を大切にしながら、市民の

皆様に応援団になっていただけるような、安心感を持っていただける教育委員会であったら良い

と思っておりますので、よろしくお願いします。

（教育次長）

 ありがとうございました。

それでは、会議に入らせていただきます。

[日程 第１ 会議録署名委員の指名]

（教育次長）

第１ 議事録署名委員の指名です。

友田委員に署名をお願いいたします。

[日程 第２ 議事]

（教育次長）

 第２ 本日の議事に移りますが、議案第５号から第６号については、人事に関する事件となり

ますので、改正前の豊岡市教育委員会会議規則第18条第１項の規定に基づき、非公開としてよろ

しいでしょうか。

（委員）

 異議なし。

（教育次長）

 出席委員全ての了承を得られましたので、非公開とさせていただきます。

それでは、審議に入らせていただきます。

- 3 -

〇議案第５号 豊岡市教育委員会委員長の選挙について

【非公開会議】

≪ 平成27年５月16日を持って教育委員長の任期が満了したことに伴い、改正前の地方教育

行政の組織及び運営に関する法律第12条第１項の規定に基づく委員長の選挙について協議

し、改正前の豊岡市教育委員会会議規則第２条第２項の規定に基づき、指名推薦により深

田委員が教育委員長に選任された。任期は平成28年５月16日までの１年間とする。 ≫

〇議案第６号 豊岡市教育委員会委員長職務代理の指定について

【非公開会議】

≪ 改正前の地方教育行政の組織及び運営に関する法律第12条第４項の規定に基づき、友田

委員が委員長職務代理者に指定された。任期は委員長と同様、平成28年５月16日までの１

年間とする。 ≫

（深田委員長）

 続きまして、議案第７号 豊岡市教育委員会委員の議席についてを議題とします。

 〇議案第７号 豊岡市教育委員会委員の議席について

（深田委員長）

 議席について決定していただきたいと思います。

 改正前の豊岡市教育委員会会議規則第３条の規定により、就任後初の会議で「くじ」で決める

こととされています。

 しかし、従来から委員長、委員長職務代理者、教育長は慣例で席が決まっているようですので、

他の委員の議席についてご協議くださいますようお願いいたします。

 そのままでよろしいでしょうか。

（委員）

 異議なし。

（深田委員長）

 委員の方々の同意を得ましたので、議席については、これまでと同じと決定しました。

＜豊岡市教育委員議席表＞

１番 深田  勇 委員（教育委員長）

２番 石高 雅信 委員（教育長）

３番 宮嶋 珠美 委員

４番 友田 千織 委員（委員長職務代理者）

５番 中川  茂 委員

- 4 -

（深田委員長）

 以上で、臨時教育委員会会議の議題は全て終了しました。

 これで臨時の教育委員会を閉会いたします。どうもありがとうございました。

―――――――――――――――― 閉会 午後１時45分 ――――――――――――――――

４番

５番

１番

２番

３番